De vigiliis.

Vigiliarum auctoritas antiqua est, vigiliarum devotio familiare bonum omnibus sanctis fuit. Isaías denique propheta exclamat ad Deum dicens: De

nocte vigilat spiritus meus ad te, Deus, quia lux A præcepta tua sunt super terram. Item David : *Media nocte surgebam ad confidendum tibi, super iudicia justitiae tue* (Psal. cxviii). Illoc namque tempore vastator angelus transiens primogenita Ægyptiorum percussit. Unde et nos vigilare oportet, ne periculo Ægyptiorum admisceamur. Iisdem etiam horis venturum se esse in Evangelio Salvator adstruxit. Unde et ad vigilandum auditores suos ducit, et suscitans dicit : Beati servi illi, quos, cum venerit dominus, invenerit vigilantes. Etsi vespertina hora, inquit, invenerit, etsi media nocte, etsi galli cantu, invenerit eos vigilantes, beati sunt. Ideo et vos estote parati; quia, qua nescitis hora filius hominis venturus est. Siquidem nec verbis solum docuit vigilias, sed etiam confirmavit exemplo. Nam testatur Evangelium quia erat Jesus per noctans in oratione Dei (Luc. vi). Paulus quoque et Silas in custodia publica, circa medium noctis orantes, hymnum, audientibus cunctis, vinciti dixisse memorantur. Ubi repente terræmotu facto, et conuasis carceris fundamentis, et januæ sponte aperiæ, et omnium vincula sunt soluta. Unde oportet his horis, psallendi orandique frequentiam nos in sanctis habere officiis, finemque nostrum, vel, si advenerit, sub tali actu exspectare securius..

Est autem quoddam genus hæreticorum, superfluas existimantium sacras vigilias, et spirituali opere infructuosas, dicentes jura temerari divina, qui noctem fecit ad requiem, sicut diem ad laborem. Qui hæretici Græco sermone *κατανυκτησις*, hoc est *somniculosi*, vocantur.

De matutinis.

De matutinorum antiquitate et auctoritate testis est idem David propheta, dicens : *In matutinis meditabor in te, quia fuisti adjutor meus* (Psal. lxii). Et alibi : *Prævenerunt oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloqua tua* (Psal. cxviii). Cassianus autem dicit : Matutinæ solemnitatis officium, novo adhuc tempore institutum, primitus in Bethlehem monasterio, ubi Dominus noster Jesus Christus pro redemptione humanæ salutis ex Virgine nasci dignatus est : sive ex illo per universum mundum ejusdem celebrationis invaluit consuetudo. Diluculo autem proinde oratur, ut resurrectio Christi celebretur. Matutina enim luce radiante, Dominus et Salvator ab inferis resurrexit, quando cœpit oriri fidelibus lux, quæ moriente Christo, occiderat peccatoribus. Siquidem et eodem tempore cunctis spes futuræ resurrectionis creditur, cum justi, et omnes ab hac temporali morte, quasi a sonoro

A nonæ, vesperæ, completorique tempore, nostræ servitutis officia pereolvamus, quia his divinis horis dixit Propheta : *Seipties in die laudem dici tibi*. Nam de nocturnis vigiliis idem ipse Propheta ait : *Media nocte surgebam ad confidendum tibi* (Psal. cxviii). Ergo his temporibus referamus laudes Creatori nostro, super iudicia justitiae sue, id est, matutinis, prima, tercia, sexta, nona, vespera, completorio; et nocte surgamus ad confidendum ei.

De disciplina psallendi.

Ubique credimus divinam esse præsentiam, et oculos Domini in omni loco speculari bonas et malas; maxime tamen hoc sine aliqua dubitatione credamus, cum ad opus divinum assistimus. Ideo semper memores simus, quod ait Propheta : *Servite Domino in timore* (Psal. ii); et iterum : *Psallite sapienter* (Psal. xlvi); et : *In conspectu angelorum psallam tibi* (Psal. cxxxvii). Ergo considerenmus qualiter oporteat nos in conspectu Divinitatis et angelorum ejus esse; et sic stenus ad psallendum, ut mens nostra concordet voci nostræ.

De reverentia orationis.

Si cum hominibus potentibus volumas aliqua suggerere, non præsuminus nisi cum humilitate et reverentia; quanto magis Domino Deo universorum cum omni humilitate, et puritatis devotione supplicandum est. Et non in multiloquio, sed in puritate cordis et compunctione lacrymarum nos exaudihi sciamus. Et ideo brevis debet esse et pura oratio nisi forte ex affectu inspirationis divinæ gratiae protendatur. In conventu tamen omnino brevietur oratio, et factio signo, a priore, omnes pariter surgant.

Item alia constitutio : pro qualibus virtutibus cantatur omnis cursus in Ecclesia Dei.

Primum nocturna propter hoc canitur, pro illa virtute quam fecit Deus, quando omnia primogenita Ægypti occidit et omnia idola dextruxit, vel Paulum et Silam de carcere liberavit. Et quod dicit evangelista : *Media nocte clamor factus est, ecce sponsus venit, exite obiam ei* (Math. xxv). Galorum cantus, pro quid cantatur, respondit, quando negavit S. Petrus ter in passione, et postea probatus fuit ad fidem.

Matutina propter hoc dicitur quia mane surrexit Christus, sicut dixit unus evangelista : *Una autem Sabbatorum venerunt ad monumentum orto jam sole*. Et alias dicit : *Una autem Sabbati, Maria Magdalene venit cum adhuc tenebrae essent*. Tertius dicit : *Vespere autem Sabbati, quæ lucescit in prima Sabbati,* ... *autem nocturnam tota illa hora col-*

Tertia vero, quia tunc judicaverunt Iudei Dominum, quando dixerunt: Christus crucifigatur. Et hora tertia descendit Spiritus sanctus super apostolos, quando fuerunt in unam domum congregati. Et dixit Dominus: Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.

Sexta vero, sic ascendit Dominus n crucem. Et sic tenebrae factae sunt usque in horam nonam. Et tunc vocavit Dominus Paulum, quando persecutor erat Christianorum, et dixit Dominus: Saul, Saul, quid me persequeris? durum est tibi contra stimulum calcitrare. Et tunc venit vox ad Cornelium, quando dixit Dominus: Cornelii, exaudita est deprecationis tua.

Nona vero sic emisit Spiritum Dominus de cruce, et hora nona descendit vas ad S. Petrum, ubi fuerunt omnia munda et immunda.

Vespere autem sic coenavit Christus cum discipulis suis, quando jejunavit quadraginta diebus et quadraginta noctibus. Et sic cessavit lex vetus et incœpit nova.

Duodecima, sic ascendit Dominus in montem Oliveti, solus oravit, et guttae sanguinis in sudore, de fronte ejus ceciderunt. Et malunt meritu, quod ad Adam dicit: In sudore vultus tui, vesceris pane tuo; et nos propter hoc liberavit.

Dicta Bedæ ex homilia Evangelii de Pascha.

Diluculo igitur aromata ad monumentum Domini ferimus, cum memores passionis ac mortis, quam pro nobis suscepit, et actionum bonarum, proximis foras lucem monstramus: et suavitate puræ compunctionis, intus in corde servemus; quod et omnibus horis, et tunc maxime fieri oportet, cum ecclesiam oraturi ingredimur; cum appropiamus altari, Domini corporis et sanguinis mysteria sumpturi. Si enim mulieres tanta cura corpus Domini mortuum quærebant, quanto magis convenit nos, qui eum resurrexisse a morte, qui ad celos ascendisse, qui potentia divinæ majestatis ubique præsentem esse cognovimus, cum omni reverentia ejus astare conspectibus, ejus mysteria celebrare [debemus]. Bene autem dicitur, portantes, quæ paraverunt aromata. Anomata namque, quæ ad obsequium Domini portemus, prius parasse est Domino, cor ante tempus orationis a supervacuis expurgare cogitationibus, ut in ipso tempore orandi, nil sordidum mente recipere; nil rerum labentium cogitare; nulla præterea [quam] quæ precamur et ipsum meminisse norimus: juxta exemplum ejus, qui ait: Paratum cor meum, cantabo et psalmum dicam Domino. Nam, qui ad orandum ecclesiam ingressus, inter verba obsecrationis consuetudinem superfluae cogitationis ab animo repellere neglit quasi Dominum querens, minus parata secum aromata detulit. Maxime tamen angelici nobis spiritus adesse credendi sunt cum divinis specialiter mandati obsequiis, id est, cum ecclesiam ingressi vel lectionibus sacris aurem accommodamus, vel psalmodiæ operam damus, vel orationi incumbimus, vel etiam missarum solemnia celebramus.

A Unde monet Apostolus mulieres in ecclesia velamen super caput habere, propter angelos. Et Propheta ait: In conspectu angelorum psallam tibi. Nec dubitate licet, ubi corporis et sanguinis Domini mysteria geruntur, supernorum civium adesse conventus, qui monumentum, quo corpus ipsum venerabile possum fnerat, et unde resurgendo abscesserat, tam sedulis servant excubii. Unde studendum solerter est, fratres mei, ut, cum ecclesiam, vel ad divinæ laudis debita solvenda, vel ad agenda missarum solemnia intramus, semper angelicæ præsentiaæ memores, cum timore et veneratione competenti, cœlesti compleamus officium, in exemplum seminarum Deo devotarum, quæ apparentibus ad monumentum angelis, timuisse ad vultum declinasse narrantur in terram.

Dicta Bedæ ex homilia de muliere Chananæa.

Notandum interea quod hæc orandi pertinacia ita soluni meretur esse fructifera, [ut] si quid ore precamur, hoc etiam mente meditemur: neque alio clamor labiorum quam cogitationum scindatur intuitus. Sunt enim qui intrantes ecclesiam, multis psalmodiam vel orationem sermonibus prolongant, sed alibi corde intendendo, nec ipsi quid dicant recolunt: ore quidem orantes, sed mentem foris vagantem omni orationis fructu privantes; putantes a Deo precem exaudiri, quam nec ipsi, qui fundunt, audiunt: quod antiqui hostis instinctu fieri, nemo est qui animadvertere nequeat. Sciens enim utilitatem orandi, et invidens hominibus gratiam impetrandi, immittit orantibus multimoda cogitationum levium, et aliquando etiam turpium nocentiumque phantasmata, quibus orationem impedit, adeo ut nonnunquam tales tantosque discurrentium cogitationum fluctus, prostrati in oratione toleremus. Unde necesse est, fratres charissimi, ut agnitam diaboli curemus superare malitiam; et ipsi videlicet animum ab hujusmodi nebulis quas hostis aspergere gaudet, in quantum possumus, serenando, et pii defensoris perpetuum flagitando præsidium, qui potens est, quilibet indignis precatoribus, et puram orandi et perfecte impetrandi concedere gratiam. Multum autem juvat orationis puritatem, si omni loco vel tempore nos ab actibus temperemus illicitis: si semper ab otiosis sermocinationibus auditum pariter castigemus et linguam, si in lege Domini ambulare et testimonia ejus assuescamus toto corde scrutari. Quæcumque enim sæpius agere, loqui vel audire solemus, eadem necesse est sæpius ad animum, quasi solitam propriamque recurrent ad sedem. Et sicut volubra sues palustria, columbae limpida solent frequentare fluenta, ita cogitationes impuram mentem immundæ perturbant, castam spiritale sanctificant. Sane, si ad exemplum Chananææ mulieris in orando perstamus fixaque manemus, aderit gratia Conditoris nostri, quæ cuncta in nobis errata recorrigat immunda sanctificet, turbulentia serenet. Fidelis namque et justus est, ut remittat nobis peccata no-

s̄ra et emundet nos ab omni iniquitate; si ad illum sedula mentis voce clamamus; qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti per omnia s̄ecula saeculorum. Amen.

Augustinus de laude Psalmorum dicit :

Omnes virtutes in psalmis invenies, si a Deo merueris, ut tibi revelat secreta psalmorum. Si vis pro peccatis tuis poenitentiam agere, et confessio- nem peccatorum tuorum, et veniam regnare delictis; quantum valeas, non celeritate verborum, sed mente cogitando ac scrutando, decanta septenos Davidicos poenitentias psalmos, quorum initium est duo: *Domine, ne in ira;* et duo: *Domine exaudi;* et: *Beati quorum;* nec non: *Miserere mei, Deus, secundum;* atque: *De profundis;* et celerrimam invenies clementiam Dei, tam mentem spiritali: gaudio ac letitia illuminare, et magnam spem de indulgentia tibi promittere.

- Si vis orare, permitte mentem tuam in virtute psalmorum, quorum initium est: *Ad te, Domine, levavi;* et: *Deus, in te speravi, Domine;* nec non: *Inclina, Domine;* et: *Deus, in adjutorium meum;* *Deus, in nomine tuo;* *Deus, misereatur nostri;* et: *Exaudi, Domine, justitiam meam;* et nullatenus poteris propria lingua nec humano sensu tam perfecte miseriam tuam ac tribulationem, angustiamque diversarum temptationum explicare, et illius misericordiam implorare quam his psalmis et ceteris similibus.

Si vis omnipotentem Deum laudare, et ipsius maiestati, omnium beneficiorum suorum, quibus humano generi ab inicio mundi in Veteri Testamento per patriarchas et prophetas, in Novo quoque per incarnationem sempiterni Filii sui misertus est, gratias agere, decanta illos psalmos quorum titulus *Alleluia* est.

Hac, quorum initium est, vol, *Confitemini,* aut, *Laudate Dominum,* vel *Laudate Deum,* aut etiam, *Benedic anima mea;* et super omne mel et favu omnipotenti Deo dulce munus offeres, si his psalmis continua illum laudes ac magnifices.

Si diversis tribulationibus afflictus sis, et vel humanis vel spiritualibus temptationibus undique astrictus, et tibi videris a Deo esse derelictus, qui

A plerumque saetos ad tempus derelinquit probandos, et per id tibi videtur temptationem majorem esse quam tolerari possit, intima mente decanta illos psalmos quorum caput: *Dona, Deus meus, respice in me;* *Exaudi, Deus, orationem meam cum tribulor;* *Salvum me fac, Deus,* et clemens Dominus statim te adjuvabit, et temptationem quam patris tolerare poteris. Si tibi praesens vita fastidiosa sit et animum tuum [nil inferiorum] delectat, supernam patriam contemplare, et omnipotenti Deo ardenti desiderio, intenta mente, hos psalmos decanta: *Quemadmodum desiderat cervus;* et: *Quam dilecta tabernacula tua;* *Deus, Deus meus, ad te de luce nigo;* et clemens Deus citius mentem tuam consolabitur.

B Si te in tribulationibus a Deo derelictum intelligas, compunctio corde canta hos psalmos: *Usquequo, Domine;* *Deus, auribus nostris audivimus;* *Miserere mihi, Domine;* *Exaudi, Deus, orationem meam,* et ne despixeris depreciationm meam; *In te, Domine, speravi;* et Deus te laetificabit statim.

Post acceptam autem quietem ac prosperitatis tempus, hos psalmos decanta: *Benedic Dominum in omni tempore;* *Benedic, anima mea, Domino;* *Exalabo te, Deus meus Rex;* et omni tempore, sive prosperitatis, sive adversitatis, semper hymnum trium puerorum decanta, quia nullus mortalis virtus hujus hymni explicare potest, in quo omnis creatura ad laudandum Creatorem invocatur

C Si volueris in toto corde te exercere in divinis laudibus, psalmum *Beati immaculati* decanta, in quo nullus pene versus est ubi non sit vel via Dei, vel lex, vel mandatum, sive precepta Dei, vel verba, aut justificationes, vel judicia, aut sermones Dei descripti.

Mementote, quomodo S. Samuel propheta, etiam in Veteri Testamento docuit, dicens: *Preparate corda vestra Domino, et servite ei soli, et liberabit vos de manibus inimicorum vestrorum.*

Videte qualiter mandat hymnum trium puerorum decantare, et omnes creature per intervalla ad Deum laudandum provocare: non sicut vos canitis, confuse, nullam differentiam facientes, sed currendo, et non separando verba, quod necesse est ut emendatio.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

Regulae synodi ad diversa.	150	Epistola ad Romanum	798
Terminus sanctae synodi.	162	— ad Dominicum.	<i>ibid.</i>
Basili imp. allocutio ad synodum.	170	— ad Clerum.	799
Subscriptiones.	178	— ad episcopos Colonienses.	800
Epistola encyclica synodi.	183	Varia epistola ad ceteros diversos.	801
INTERPRETATIO SYNODI VII GENERALIS.	193	Querimonia Egilmarii ad Stephanum papam.	808
Praefatio Anastasi.	199	Responsio Stephani.	811
Constantini et Irenes divisa sacra.	201	Privilegium pro ecclesia Placentina.	812
Apologeticus ad populum a Tarasio.	203	Priv. Hungari concessum.	813
Conscriptio de gestis concilii.	205	Priv. pro monasterio S. Lindigeri.	814
Actio prima.	203	Priv. pro monasterio Hieronimi.	815
Actio secunda.	223	Priv. pro monasterio Alexandri.	816
Actio tertia.	249	Epist. ad Herzmannum episcop.	817
Actio quarta.	271		
Actio quinta.	331	FORMOSUS PAPA.	
Actio sexta.	375	Notitia historica.	822
Actio septima.	431	Inventiva in Romam pro Formoso.	823
Terminus sanctae synodi.	437	EPISTOLÆ ET PRIVILEGIA.	
Actio octava.	477	Epist. I. — Ad monach. S. Theuderii.	837
Canones ecclesiastici.	479	Epist. II. — Ad Stylianum.	839
Sermo laudatorius synodi.	488	Epist. III. — Ad Herimannum.	840
CHRONOLOGIA S. NICEPHORI.	511	Epist. IV. — Ad Eccles. Gerundensem.	841
Par. prima.	537	Epist. V. — Ad Adalgarium.	842
Par. secunda.	553	Epist. VI. — Ad Gerimannum.	843
Ad Anastasi Bibliothecarii Collectanea admonitio pra-		Epist. VII. — Ad Bertronem.	845
via.		Epist. VIII. — Ad episopos Angliae.	846
ANASTASI BIBLIOTHECARII COLLECTANEA	557	Nota Davidis Wilkins.	848
Joannis pape ad Constantinum imperatorem apologia pro		Observatio Antonii Pagii.	850
Honorio pape.	561		
Diploratio ex epistola sancti Maximi ad Marinum pre-		STEPHANUS PAPA VI.	
shy erum.	567	Notitia historica.	853
Item ad Petrum illustrem.	573	EPISTOLÆ ET PRIVILEGIA.	
Synodica sanctissimi Theodori pape ad Paulum patriarcham C.P.	577	Epist. I. — Ad Arnustum.	856
Commemoratio quid legati Romani Constantinopolis ges-		Epist. II. — Ad Aribertum.	857
serint.	583	Priviliegium pro monasterio Vizeliacensi.	858
Commemoratio quid gestum sit in sanctum Martinum			
papam.	591	ROMANUS PAPA.	
Relatio monitionis Maximi principibus.	603	Epistola — Ad Ricalsum.	859
Item Anastasio.	621		
Item Monachis.	623	SANCTUS TUTILO SANCTALLENSIS	
Tonus relationum de dogmatibus.	625	MONACHUS.	863
Anastasi presbyteri epistola.	639	Notitia historica.	<i>ibid.</i>
Prologus testimoniorum.	666	Carmina.	<i>ibid.</i>
Anastasi syllogismi.	673	GRIMLAICUS PRESBYTER.	
Posteriora S. Hippolyti testimonia.	679	Notitia historica.	<i>ibid.</i>
Scholion breviter varia declarans.	681	Regula solitariorum.	<i>ibid.</i>
Incipit Acta.	691	WOLFHARDUS PRESBYTER	
Ma <i>ri</i> monitum ad prologum subseq.	703	HASENRIETANUS.	
Anastasi Bibliothecarii prologos.	704	VITA S. WALPURGIS.	863
HISTORIA ACEPHALA SS. MM. CYRI ET JOAN-		Liber primus.	867
NIS.	705	Liber II.	878
VITA JOANNIS ELEEMOSYNARII.	713	Liber III.	882
INITI PASSIO S. DEMETRII MART.	715	Liber IV.	887
ACTA SANCTÆ CRISPINA VIRG. ET MART.	727	Appendix in S. Walpurgem.	891
TRANSLATIO SERMONIS S. THEODORI STUDITÆ		PREFATI ONES WOLFHARDI IN LIBROS SUOS XII	
DE S. BARTHOLOMÆO APOSTOLO.	729	DE ACTIS SS.	894
PISTOLÆ.		ANAMODUS ECCLESIAE RATISPOENSIS	
PISTOLA I.	737	SUBDIACONUS.	
PISTOLA II.	739	Monilum.	897
PISTOLA III.	741	TRADITIONES EMMERAMMENSES.	899
Incipit prologus Anastasi in Passionem 1480 marty-		Liber primus.	904
rum.	745	Cap. I. — De commutatione Hludovici regis quorundam	
ERCHEMBERTUS CASSINENSIS MONACHUS.		clericorum.	901
Notitia historica in Erchembertum.	744	Cap. II. — Traditio Ekkiperti comitis.	901
ERCHEMBERTI HISTORIA LANGOBARDORUM.	745	Cap. III. — De Maria ad Chamba.	903
ANGILBERTUS CORBEIENSIS ABBAS.		Cap. IV. — Commutatio inter Ambrochonem episcopum,	
Notitia historica.	785	et Egilolfum.	904
Angilberti versus ad Ludovicum regem Francorum.	784	Cap. V. — Complacitatio inter Ambrochonem episcopum	
BERENGAUDUS.		et Arndeonem.	904
Expositio super visiones Apocalypsis.	785	Cap. VI. — Commutatio inter Ambrochonem episcopum	
STEPHANUS PAPA V.		et Otkarium episcopum.	905
Vita Stephani pape V.	785	Cap. VII. — Donatio Hludovici regis de Manisea.	<i>ibid.</i>
PISTOLÆ, DIPLOMATA ET PRIVILEGIA.	786	Cap. VIII. — Commutatio inter Ambrochonem episco-	
Epistola ad Basiliūm imperatorem.	786	pum et Amalpertum.	906
Epistola ad Stephanum pape.	789	Cap. IX. — Commutatio inter Ambrochonem episcopum	
Epistola ad Guidonem comitem.	795	et Engilpertum comitem.	906
Diploma pro monasterio Corbiensi.	794	Cap. X. — Commutatio inter Ambrochonem episcopum	
Epistola ad episcopos Orientales.	793	et Alawilum presbyterum.	907
— ad Sulcensem.	796	Cap. XI. — Complacitatio inter Ambrochonem episo-	
— ad Leutbernum.	797	pum et Baldricum diaconum.	907
— ad Paulum.	798	Cap. XII. — Commutatio inter Baturicum episcopum et	
		Sigindudem abbatem.	908
		Cap. XIII. — Commutatio inter Ambrochonem episo-	
		pum et Gundpertum.	908
		Cap. XIV. — Complacitatio inter Erchanfridum episo-	
		pum atque David.	909

- Cap. XV. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Adalbertum. 911
 Cap. XVI. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Chrestingum. 910
 Cap. XVII. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Ogonem. 911
 Cap. XVIII. — Commutatio inter Berehtgundam et Grimharium. 911
 Cap. XIX. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Winichonem. 912
 Cap. XX. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Eliompoldum. 913
 Cap. XXI. — Commutatio inter Ambrichonem et Regioperum. 915
 Cap. XXII. — Commutatio inter Ambrichonem et Ekkardum. 915
 Cap. XXIII. — Complacitatio inter Ambrichonem episcopum et Gundhatonem diaconum. 914
 Cap. XXIV. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Ernstum. 914
 Cap. XXV. — Commutatio inter Ambrichonem et Richelnum. 915
 Cap. XXVI. — Traditio Avalunæ. 915
 Cap. XXVII. — Traditio Rotharii cujusdam Romani. 915
 Cap. XXVIII. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Richbowensem. 916
 Cap. XXIX. — Commutatio inter Ambrichonem et Engilmaram et fratres eius. 917
 Cap. XXX. — Commutatio inter Ambrichonem et Salamnum. 917
 Cap. XXXI. — Commutatio inter Ambrichonem et Rathardon et fratrem ejus. 917
 Cap. XXXII. — Commutatio inter Ambrichonem et Altodam diaconum. 917
 Cap. XXXIII. — Commutatio inter Ambrichonem et Lanpterum. 918
 Cap. XXXIV. — Commutatio inter Ambrichonem et Adolifum. 918
 Cap. XXXV. — Commutatio inter Ambrichonem et Polonem. 919
 Cap. XXXVI. — Commutatio inter Ambrichonem et Ponsonem. 919
 Cap. XXXVII. — Commutatio inter Ambrichonem et Hahardum. 919
 Cap. XXXVIII. — Traditio Hildegardæ ad Mencipah. 920
 Cap. XXXIX. — Traditio Engilberti atque Gundperi diaconi. 920
 Cap. XL. — Commutatio inter Ambrichonem et Morenzonem. 921
 Cap. XLI. — Commutatio inter Ambrichonem et Ekkericum. 921
 Cap. XLII. — Traditio Engilmari presbyteri. 921
 Cap. XLIII. — Commutatio inter Ambrichonem et Otmarum. 922
 Cap. XLIV. — Traditio Oberti Castaldi. 922
 Cap. XLV. — Traditio Einhardi presbyteri et Ehardi. 922
 Cap. XLVI. — Commutatio inter Ambrichonem et Arcmodum. 923
 Cap. XI. VII. — Complacitatio quam Thevit et Erheit uxor ejus fecerunt. 923
 Cap. XI. VIII. — Commutatio inter Ambrichonem et Gerperum. 924
 Cap. XLIX. — Commutatio inter Ambrichonem et Witoklum. 924
 Cap. I. — Traditio Chorilonis comitis. 924
 Cap. LI. — Commutatio inter Ambrichonem et Alawi-
cum. 925
 Cap. LII. — Commutatio inter Ambrichonem et Rodol-
dom. 925
 Cap. LIII. — Commutatio inter Ambrichonem et Tru-
thardum. 925
 Cap. LIV. — Commutatio inter eosdem. 926
 Cap. LV. — Commutatio inter Ambrichonem et Alto-
dum. 926
 Cap. LVI. — Commutatio inter Ambrichonem et Alto-
dum. 926
 Cap. LVII. — Commutatio inter Ambrichonem et Fol-
ricum. 926
 Cap. LVIII. — Commutatio inter Engiscalchum et En-
gibberum. 926
 Cap. LIX. — Traditio ejusdem seminæ quæ vocatur Sicca. 927
 Cap. LX. — Commutatio inter Erchanfridum et Percht-
hardum. 927
 Cap. LXI. — Commutatio inter Ambrichonem et Ri-
chonem. 927

- Cap. LXII. — Commutatio inter Ambrichonem et Gis-
lam. 928
 Cap. LXIII. — Commutatio inter Ambrichonem et Ta-
tonem. 928
 Cap. LXIV. — Commutatio inter Ambrichonem episo-
pum et Altodum diaconum. 928
 Cap. LXV. — Commutatio inter Ambrichonem et Eli-
purgam. 929
 Cap. LXVI. — Commutatio inter Ambrichonem et Pa-
dricum. 929
 Cap. LXVII. — Traditio Rihpaldi abbatis. 929
 Cap. LXVIII. — Commutatio inter Ambrichonem et
Rododium comitem. 929
 Cap. LXIX. — De Maria ad Bramam fluvium. 931
 Cap. LXX. — Traditio Rihpaldi abbatis ad Szepah. 931
 Cap. LXXI. — Traditio Williberti comitis. 933
 Cap. LXXII. — Traditio Williberti comitis. 933
 Cap. LXXIII. — Traditio Raipodi comitis. 933
 Cap. LXXIV. — Commutatio inter Erchanfridum et
Eparborum. 934
 Cap. LXXV. — Complacitatio inter Ambrichonem et
Adalfridum. 934
 Cap. LXXVI. — Commutatio inter Erchanfridum et
Hartwigum episcops. 934
 Cap. LXXVII. — Commutatio inter Baturicum episo-
pum et Erchampertum. 935
 Cap. LXXVIII. — ommutatio inter Appolonium abbe-
tem et Erchanfridum diaconum. 936
 Cap. LXXIX. — Commutatio inter Ambrichonem episo-
pum et Eckilindam. 937
 Cap. LXXX. — Commutatio inter Baturicum episcopum
et Uccandum. 938
 Cap. LXXXI. — Traditio Andarbodi archipresbyteri. 939
 Cap. LXXXII. — Traditio Hawardi. 940
 Cap. LXXXIII. — Commutatio inter Ambrichonem et
Swidkarium. 940
 Cap. LXXXIV. — Commutatio inter Ambrichonem et
Altonem. 940
 Cap. LXXXV. — Commutatio inter Ambrichonem et
Engilpertum comitem. 941
 Cap. LXXXVI. — Commutatio inter Ambrichonem et
Riupatensem. 941
 Cap. LXXXVII. — Commutatio inter Ambrichonem et
Gundpatensem diaconum. 941
 Cap. LXXXVIII. — Commutatio inter Ambrichonem et
Baldricum. 942
 Cap. LXXXIX. — Commutatio inter Ambrichonem et
Altmaenum. 943
 Cap. XC. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum
et Pernurinham. 943
 Cap. XCI. — Commutatio inter Ambrichonem episo-
pum et Witagovensem. 943
 Cap. XCII. — Commutatio inter Ambrichonem et Srid-
garium. 943
 Cap. XCIII. — Commutatio inter Ambrichonem et Re-
piophorum. 945
 Cap. XCIV. — Commutatio inter Ambrichonem et Hat-
tonem. 945
 Cap. XCV. — Commutatio inter Ambrichonem et Wald-
garium. 944
 Cap. XCVI. — Commutatio inter Ambrichonem et Al-
todum diaconum. 944
 Cap. XCVII. — Commutatio inter Ambrichonem et Eba-
marum et Helmupertum. 945
 Cap. XCVIII. — Commutatio inter Ambrichonem et
Engildeonum comitem. 945
 Cap. XCIX. — Traditio Polouis. 945
 Cap. C. — Commutatio inter Ambrichonem et Hartwi-
gum. 945
 Cap. CI. — Commutatio inter Ambrichonem et Engil-
hardum. 945
 Cap. CII. — Commutatio inter Ambrichonem et Helfri-
cum. 946
 Cap. CIII. — Commutatio inter Ambrichonem et Ogn-
inem. 946
 Cap. CIV. — Commutatio inter Ambrichonem et En-
giscalchum. 946
 Cap. CV. — Commutatio inter Ambrichonem et Chas-
perum comitem. 947
 Cap. CVI. — Commutatio inter Ambrichonem et Wic-
pertum. 947
 Cap. CVII. — Commutatio inter Ambrichonem et Ogi-
sum presbyterum. 947
 Cap. CVIII. — Commutatio inter Ambrichonem et Hel-
mupertum. 948
 Cap. CIX. — Commutatio inter Ambrichonem et Adal-
ricum. 948

Liber secundus.	943
Cap. I. — Commutatio inter Ambrichonem et Unias- zum.	948
Cap. II. — Commutatio inter Ambrichonem et Ouvar- dum presbyterum.	948
Cap. III. — Commutatio inter Ambrichonem et Rafoldum atque Truhmannum.	949
Cap. IV. — Commutatio inter Ambrichonem et Liut- perum.	949
Cap. V. — Commutatio inter Ambrichonem et Fries.	949
Cap. VI. — Commutatio inter Ambrichonem et Wolf- pertum.	950
Cap. VII. — Complacitatio inter Ambrichonem et Hilto- nem abbatem.	950
Cap. VIII. — Commutatio inter Ambrichonem et re- gem.	950
Cap. IX. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Engilpertum comitem.	950
Cap. X. — Commutatio inter Ambrichonem et Regin- harium.	951
Cap. XI. — Commutatio inter Ambrichonem et Pata- ricum.	951
Cap. XII. — Traditio Rodharii, et quasi cuiusdam com- placitatio Stomachi inter Ambrichonem et Rodha- rium.	951
Cap. XIII. — Commutatio inter Ambrichonem et Pern- vuinum.	952
Cap. XIV. — Commutatio inter Ambrichonem et O. o- nem.	952
Cap. XV. — Commutatio inter Ambrichonem et Hadper- tum.	952
Cap. XVI. — Commutatio inter Hiltigardam et Richol- fum presbyterum.	953
Cap. XVII. — Commutatio inter Ambrichonem et Ato- nem.	953
Cap. XVIII. — Communatio inter Ambrichonem et Hit- tiperonem.	953
Cap. XIX. — Commutatio inter Ambrichonem et Lant- fridum.	953
Cap. XX. — Commutatio inter Ambrichonem et Ato- nem.	954
Cap. XXI. — Commutatio inter Ambrichonem et El- gil.	954
Cap. XXII. — Commutatio inter Ambrichonem et Sigil- pertum.	954
Cap. XXIII. — Complacitatio Sandrati archipresby- teri.	954
Cap. XXIV. — Complacitatio inter Ambrichonem et As- pertum cancellarium.	955
Cap. XXV. — Commutatio inter Helsicum et Pacto- nem.	956
Cap. XXVI. — Commutatio inter Ambrichonem et Liut- garium.	956
Cap. XXVII. — Commutatio inter Ambrichonem et Wat- tungum.	956
Cap. XXVIII. — Commutatio inter Ambrichonem et Perathergerum.	956
Cap. XXIX. — Commutatio inter Ambrichonem et Anna- modum.	957
Cap. XXX. — Commutatio inter Ambrichonem et Epam.	957
Cap. XXXI. — Commutatio inter Cundramnum et Avo- nem.	957
Cap. XXXII. — Commutatio inter Adalbium majorem et Meginbardum.	957
Cap. XXXIII. — Commutatio inter Ambrichonem et Ermupertum presbyterum.	957
Cap. XXXIV. — Commutatio inter Ermupertum pre- sbyterum et Sigifridum.	958
Cap. XXXV. — Commutatio inter Ambrichonem et Al- tinum atque Cundramnum.	958
Cap. XXXVI. — Traditio Adalungi archipresbyteri.	958
Cap. XXXVII. — Commutatio inter Gerbeum advocatum et Oliniam.	958
Cap. XXXVIII. — Complacitatio inter Aspertum et Ma-	

Cap. XLIII. — Commutatio inter Aspertum episcopum et Reginohum.	960
Cap. XLIV. — Commutatio inter Aspertum episcopum et Sigifridam viduam.	960
Cap. XLV. — Commutatio inter Aspertum episcopum et Ratfridum.	961
EUTROPIUS LONGOBARDUS PRESBYTER.	
De Juribus ac privilegiis imperatorum in imperio Ro- mano.	962

APPENDIX AD SÆCULUM IX.**SUPPLEMENTUM AD EPISTOLAS ET DIPLO-
MATA PONTIFICUM ROMANORUM QUI CUR-
RENT SÆCULO NONO FLORUERE.****LEO III.**

I. — Privilgium pro monasterio San-Dionysiano.	968
II. — Epistola ad Fortunatum Gradensem patriarcham.	969
III. — Epistola ad Alim Sabionensem episcopum et ad alios provincie Baçcariorum episcopos.	970
IV. — Epistola ad omnes fidèles.	971
V. — Epistola ad Wolperium Viennensem archiepi- scopum.	971
VI. — Diploma pro ecclesia S. Martini Turonensi	971

STEPHANUS IV.

Bulla pro monasterio Farfensi.	973
--------------------------------	-----

PASCHALIS I.

I. — Bulla pro monasterio Farfensi.	977
II. — Epistola ad Bernadum Ambroniacensem abba- tem.	979
III. — Bulla pro monasterio S. Vincentii ad Vultur- num.	980
IV. — Epistola ad omnes Christianos ad partis Aquilo- nis.	982
V. — Epistola ad Stephanum Cadurcensem episco- pum.	984

EUGENIUS II.

I. — Fragmentum privilegii Eugenii II, pro ecclesia S. Petri Roth-magensi.	985
II. — Ritus probationis per aquam frigidam ab Euge- nio papa II institutus.	985
III. — Litteræ Eugenii II in gratiam cœnobii Agenau- sis.	987
IV. — Privilegium Eugenii II pro monasterio Lauria- censi.	989

GREGORIUS PAPA IV.

I. — Privilegium Gregorii IV Rabano abbatii datum.	991
II. — Bulla pro monasterio Patavino sanctæ Justi- næ.	993
III. — Epistola ad episcopos et alios Dei fidèles per Gal- liam constitutos de dignitate et privilegiis monasterii Floriacensis.	995
IV. — Gregorii IV epistola ad Otgarium archiepisco- pum Moguntinum.	998

SERGIUS II.

Epistola ad Anscharium Hamburgensem episco- pum.	998
---	-----

LEO IV.

I. — Epistola ad Anscharium Hamburgensem archiep- scopum.	1000
II. — Privilegium pro monasterio Salvatoris Fulde- nsi.	1000
III. — Epistola Lothario et Ludovico Augustis.	1001
IV. — Epistola Rite comitisse.	1001

BENEDICTUS III.

I. — Confirmatio privilegiorum Corbeise.	1002
II. — Privilegium pro monasterio Salvatoris Fulde- nsi.	1010
III. — Privilegium pro civitate Interamnensi.	1011

NICOLAUS II.

I. — Privilegium pro monasterio Salvatoris Fulde- nsi.	1011
II. — Bulla qua confirmat diploma Caroli Magni pro mo-	

STEPHANUS V.		
Epistola ad Adalgarium archiepiscopum.	1021	
SUPPLEMENTUM AD SCRIPTORES ECCLESIAS- TICOS SÆCULI IX QUORUM ANNUS EXPRI- MITUR.		
SMARAGDUS MONACHUS S. MAXIMINI.		
Præfatio in Expositionem psalmorum. Exponit quam utilis sit i salmorum meditatio.	1022	
AUTHAPERTUS ABBAS CASSINENSIS.		
Si <i>mō de sancto Mattheo.</i>	1025	
Cap. I. — S. Mattheo electio in discipulum et dein apo- stolum Christi.	1025	
Cap. II. — Electio S. Matthiae sorte facta. Donum lin- guarum in Pentecoste collatum. Privilegium cum Christo iudicandi mundum.	1027	
HALDUINUS ABBAS		
Versus ad tumulum sancti Remigii.	1033	
HEBERNUS ARCHIEPISCOPUS TURONENSIS.		
Miracula B. Martini.	1033	
LUDIBERTUS ARCHIEPISCOPUS MOGUNTI- NENSIS.		
Notitia historica.	1031	
Epistola ad Luvicum regem.	1032	
SÆCULI IX AUCTORES ANNI INCERTI.		
AUXILIUS FRANCUS PRESBYTER.		
Notitia historica.	1033	
D <i>æ</i> ORDINATIONIBUS A FORMOSO PAPA FACTIS.	1034	
Praefatio Joannis Morini, congregationis Oratorii pre- sbyteri.	1034	
Praefatiuncula auctoris.	1039	
Cap. I. — Ablatio ex decretali epistola Anteri papæ.	1061	
Cap. II. — De sancto Gregorio.	1061	
Cap. III. — Nomina episcoporum qui transunigraverunt ad aliam sedem.	1061	
Cap. IV. — De his autem et apud chronica Graeca ita le- gitur.	1062	
Cap. V. — Quod BB. Gregorius atque Basilicus, nou- ignari fuerunt Nicenii concilii.	1062	
Cap. VI. — De vitanda episcoporum transmutatione de sede ad sedem, ex concilio Nicenio.	1063	
Cap. VII. — Qualiter Chalcedouensis synodus idem Ni- cenum intelligat.	1063	
Cap. VIII. — Quod auctoritate sancti Leonis papæ Chal- cedouense concilium sit institutum.	1063	
Cap. IX. — Sancti Leonis papæ.	1063	
Cap. X. — Gelasii papæ.	1063	
Cap. XI. — Osii capitulum.	1064	
Cap. XII. — Quod idem Osias non catholice dixer- it.	1064	
Cap. XIII. — Sancti Augustini de hoc ipso.	1064	
Cap. XIV. — Interrogatio super Osii definitione.	1065	
Cap. XV. — Quo fine suum sapere Osius conclusit.	1065	
Cap. XVI. — Testimonia de ordinationibus Formosus et sancti Leonis.	1066	
Cap. XVII. — Sancti Gregorii papæ quia sicut denuo baptizari quisquam non potest, ita denuo in id ipsum con- secrari ad Joachimeni episcopum Ravennatis ecclesias.	1066	
Cap. XVIII. — Unde supra in canonibus apostolorum.	1066	
Cap. XIX. — Anastasii papæ, quod eos quos post dam- nationem suam, vel baptizavit, vel ordinavit Acacius, nulla testimonio portio attingat ad Anastasium im. eratorem.	1066	
Cap. XX. — Ejusdem quod nulli bona ministrando, subi- tantu modo noceant, nec Ecclesiæ sacramento commu- nient.	1067	
Cap. XXI. — Unde supra S. Augustini contra Parmenia- num Donastitam.	1067	
Cap. XXII. — Quod Bonosiaci clerici cum suis honori- bus sint recepti, Inocentii papæ.	1067	
Cap. XXIII. — Nicanor synodus clericos qui Cathari di- cuntur, ita recipi jubet.	1068	
Cap. XXIV. — De Anatolio licet male ordinato, tamen non expulso.	1068	
Cap. XXV. — De Liberio.	1068	
Cap. XXVI. — Quod Vigilius ordinationes nemo removere ausus fuit.	1069	
Cap. XXVII. — Quia exceptio Liberii sacrilegio, quod pessimum est, Vigilius pejora commissose dignoscitur, quam Formosus.	1069	
Cap. XXVIII. — Quod qui papæ Formosi sacram ordi- nationem nihil esse, vel suisse causatur, Christianæ reli- gionis, sit inimicus.	1070	
Cap. XXIX. — Quod si æmulatoribus illis papa Formosus dispicet, non exterius et longius quis sed Romano populo imputare debent.	1071	
Cap. XXX. — Utrum vero sit sacerdos, vel levita, vel sub- diaconus, qui ad subvertendam eamdem ordinatio <i>ne</i> se cuiquam iuramento construxit.	1071	
Cap. XXXI. — Ex concilio Chalcedonensi de coniuratione vel conspiratione.	1071	
Cap. XXXII. — Quod ad faciendum iniquitatem nulli un- quam sit obtemperandum.	1071	
Cap. XXXIII. — Quod illud Evangeli: <i>Omnia que dize- ritis vobis servete et facite</i> , solummodo in bonam p <i>ro</i> pter accipendum sit.	1072	
Cap. XXXIV. — Quod ad scelera committenda nullius ex- communicatio sit observanda.	1072	
Cap. XXXV. — De observanda excommunicatione, et quod aliquid sit pontifices sedes et aliud præsidentes.	1073	
Cap. XXXVI. — De injusta pastoris obligacione.	1073	
Cap. XXXVII. — Unde supra in Solomone.	1074	
Cap. XXXVIII. — Item ibidein.	1074	
Cap. XXXIX. — Unde supra sancti Gregorii pape.	1074	
Cap. XL. — De universalis concilio expectando.	1074	
Tractatus qui <i>Inensor et Def. mor</i> dicuntur.	1074	
Praefatiuncula ad modum interrogatio <i>n</i> is et responsio- nis.	1074	
Epistola prævia ad Leonem Nolanum episcopum.	1077	
Incipit textus.	1077	
Cap. I. — Quod ordinatio quam papa Formosus fe- cit, rata et legitima esse probabili ostendatur, etiam si ipsa Formosus, ut ait, nou <i>re</i> fuerit ordinatus.	1077	
Cap. II. — Testimonia que papa Anastasius contulit in defensionem ordinationum quas hereticus fecit Acacius.	1079	
Cap. III. — Quomodo Spiritus sanctus disciplinas effigiat sicut.	1079	
Cap. IV. — Quod Constantini Neophyti ordinatio contra statua SS. Patrum deposita sit.	1080	
Cap. V. — Quod ejusdem prævaricationis sit iterata con- secratio cuius prævaricationis est iteratum bapti- sm <i>is</i> .	1082	
Cap. VI. — Quod ejusdem prævaricationis sit iterata con- secratio, cuius prævaricationis sunt heretici cui cathe- licos rebaptizare audent.	1082	
Cap. VII. — Quod minor culpa quam iterata con- secratio infra hæreseon denotiones inveniatur admini- strata.	1083	
Cap. VIII. — Adversus eos qui se excusant diceantes: Inviti denuo in id ipsum consecrati sumus.	1083	
Cap. IX. — Ad ersus eos qui dicunt, non perdet Deus multitudinem peccatorum.	1083	
Cap. X. — Ut qui semel et iterum in eodem gradu con- secratos est a sacro ministerio sit excludendus.	1084	
Cap. XI. — Ut iuramentum quod ad scelus committendu <i>m</i> pertinet, non sit observandum.	1085	
Cap. XII. — Ut ad syndicu <i>m</i> quæ manifeste contra catholicam rectitudinem agit non sit occurrentiam.	1086	
Cap. XIII. — Quod præpositorum culpa nec omnes te- gendæ sint nec omnes denudandæ.	1086	
Cap. XIV. — Ut excommunicatio que ad facinus com- mittendum pertinet non sit observanda.	1087	
Cap. XV. — De eo quod scriptum est: <i>sive juste sive injuste obligat pastor, gregi timendum est.</i>	1087	
Cap. XVI. — De eo quod scriptum est: <i>omnia que dize- rinti vobis servate et facite</i> .	1088	
Cap. XVII. — Quod ad peccandum nullius potestati sit obtemperandum.	1088	
Cap. XVIII. — Quod aliud sint pontificales sedes et aliud præsidentes, et quia residentes; per di <i>v</i> ia se- quendi non sint.	1089	
Cap. XIX. — De eo quod scriptum est: <i>Quæcumque ligaveritis super terram, erunt ligata et in celo.</i>	1089	
Cap. XX. — Qualiter Formosus post depositionem apostoli- ca auctoritate reconciliatus sit.	1089	
Cap. XXI. — Quia plurimi sacerdotum depositi fuerunt et post modum recouerit <i>ur</i> .	1091	
Cap. XXII. — Ut id quod incertum est solius Dei judi- ciorum relinquendum et de episcopis qui de sede ad aliam sedem translati sunt.	1092	
Cap. XXIII. Quod Osias non catholice dixerit <i>Nec lai- cam in fine communionem accipiat</i> .		
Cap. XXIV. — De eo qui seni <i>m</i> in qualibet ecclesiæ lector existenter.	1093	
Cap. XXV. — Ut absque necessitate, vel certis ex- istentibus causis, episcopus de sede ad sedem transire non debeat.	1094	
Cap. XXVI. — Quod quando Formosus introuitzatus est, non id quod episcopus erat iterum accepit, sed aug- mentum apostolicæ dignitatis, quod non habebat, suscep- terit.	1095